Este texto não substitui o publicado oficialmente.

ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA

PORTARIA Nº 109/GSER
PUBLICADA NO DOE DE 01.05.12

Substitui a Tabela 5.1 de ajuste do lançamento e apuração do ICMS, constante do Anexo
Único da Portaria nº 070/GSER, de 1º de junho de 2009, pela Tabela em anexo

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 3º, inciso
VIII, alíneas “a” e “g”, da Lei 8.186, de 16 de março de 2007, e tendo em vista o disposto no
Decreto nº 30.478, de 28 de julho de 2009,

R E S O L V E :

Art. 1º Substituir a Tabela 5.1 de ajuste do lançamento e apuração do ICMS, constante do Anexo
Único da Portaria nº 070/GSER, de 1º de junho de 2009, pela Tabela em anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARIALVO LAUREANO DOS SANTOS FILHO
Secretário de Estado da Receita

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 109/GSER, DE 30/04/2012

Códig
o do
Ajust
e

Descr
ição
do
Ajust
e

Data
de
Início

Data
de
Fim

PB00
0001

Outro
s débi
tos

1/1/20
09

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

para
ajuste
de ap
uraçã
o
ICMS

PB01
0001

Estor
no de
crédit
os
para
ajuste
de ap
uraçã
o
ICMS

1/1/20
09

PB01
2001

Outro
s créd
itos
para
ajuste
de ap
uraçã
o
ICMS
ST

1/1/20
09

2/1/20
09

PB01
2003

Repa
sse-
Valor
do rep
asse
para
outras
UF'S
para
ajuste
a
crédit
o de a
puraç
ão
ICMS
ST

1/1/20
09

2/1/20
09

PB02
0001

Outro
s créd
itos
para
ajuste
de ap
uraçã
o
ICMS

1/1/20
09

PB02 Outro 1/1/20

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

0002 s Regi
mes E
speci
ais -
Valor
do
crédit
o pres
umido
para
ajuste
de ap
uraçã
o
ICMS

09

PB02
0003

Term
o de
Acord
o de
Regi
me Es
pecial
(TAR
E) -
Valor
do
crédit
o pres
umido
para
ajuste
de ap
uraçã
o
ICMS

1/1/20
09

PB02
0004

Previs
ão no
RICM
S -
Valor
do
crédit
o pres
umido
para
ajuste
de ap
uraçã
o
ICMS

1/1/20
09

PB02
0005

FAIN
-
Valor

1/1/20
09

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

do
crédit
o pres
umido
para
ajuste
de ap
uraçã
o
ICMS

PB02
0006

Cheq
ue Ha
bitaçã
o -
Valor
do
crédit
o gera
do
com o
recebi
mento
do ch
eque
habita
ção
como
paga
mento
para
ajuste
de ap
uraçã
o
ICMS

1/1/20
09

PB02
0007

Cheq
ue Ed
ucaçã
o -
Valor
do
crédit
o gera
do
com o
recebi
mento
do ch
eque
educa
ção
como
paga

1/1/20
09

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

mento
para
ajuste
de ap
uraçã
o
ICMS

PB02
0008

Gol
de
Placa
-
Valor
do
crédit
o utiliz
ado
com o
Incent
ivo de
nomin
ado
Gol
de
Placa
para
ajuste
de ap
uraçã
o
ICMS

1/1/20
09

PB02
0009

FIC (F
undo
de Inc
entivo
a Cult
ura) -
Valor
conce
dido
de
crédit
o pres
umido
do
ICMS
de até
80% (
oitent
a por
cento)
do
valor
aplica

1/1/20
09

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

do
pelos
contri
buinte
s no fi
nanci
ament
o de p
rojeto
s cult
urais
para
ajuste
de ap
uraçã
o
ICMS

PB02
0010

Proce
ssos J
udiciai
s -
Valor
de
credit
o con
cedid
o para
ajuste
de ap
uraçã
o
ICMS
PB

1/1/20
09

PB02
0011

Ativo I
mobili
zado -
Valor
do Cr
édito
CIAP

1/1/20
09

PB02
0012

Garan
tido re
colhid
o -
Valor
de
crédit
o para
ajuste
do
ICMS

1/1/20
09

PB02
0013

Anteci
pado r

1/1/20
09

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

ecolhi
do -
Valor
de Cr
édito
para
ajuste
do
ICMS

PB03
0001

Estor
no de
débito
s para
ajuste
de ap
uraçã
o
ICMS

1/1/20
09

PB03
0002

FUNC
EP-
PB -
ICMS
NOR
MAL -
O
valor i
nform
ado
neste
camp
o
dever
á se
no má
ximo
2% do
valor i
nform
ado
no reg
istro
para e
storno
de dé
bitos
para
ajuste
de ap
uraçã
o
ICMS

1/1/20
09

PB04
0001

Dedu
ções

1/1/20
09

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

do im
posto
na ap
uraçã
o
ICMS

PB05
0001

Outro
s Débi
tos es
peciai
s de
ICMS

1/1/20
09

PB05
0002

Difere
ncial
de Alí
quota
de co
nsum
o e
ativo
fixo

1/1/20
09

PB05
0003

FUNC
EP -
PB -
Difere
ncial
de alí
quota
-
Valor
Recol
hido

1/1/20
09

PB05
0004

Opera
ções
com V
eículo
s Auto
motor
es Us
ados
nos T
ermos
do De
creto
nº 30.
106/0
8

1/10/2
010

PB10
0001

Outro
s débi
tos
para
ajuste
de ap

1/1/20
09

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

uraçã
o
ICMS
ST

PB11
0001

Estor
no de
crédit
os
para
ajuste
de ap
uraçã
o
ICMS
ST

1/1/20
09

PB12
0001

Outro
s créd
itos
para
ajuste
de ap
uraçã
o
ICMS
ST

3/1/20
09

PB12
0003

Repa
sse-
Valor
do rep
asse
para
outras
UF'S
para
ajuste
a
crédit
o de a
puraç
ão
ICMS
ST

3/1/20
09

PB12
0004

Substi
tuição
tributá
ria
intern
a moti
vada
por
regim
e esp
ecial

1/1/20
09

30/4/2
012

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

de trib
utaçã
o -
Fonte

PB13
0001

Estor
no de
débito
s para
ajuste
de ap
uraçã
o
ICMS
ST

1/1/20
09

PB13
0002

FUNC
EP-
PB -
SUBS
TITUI
ÇÃO
PELA
S SAÍ
DAS
PARA
O ES
TADO
-
Valor
recolh
ido - e
storno
de dé
bitos
para
ajuste
de ap
uraçã
o
ICMS
ST

1/1/20
09

PB13
0003

FUNC
EP–P
B - S
UBST
ITUIÇ
ÃO P
ELAS
ENTR
ADAS
-
Valor
recolh
ido - e

1/1/20
09

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

storno
de dé
bitos
para
ajuste
de ap
uraçã
o
ICMS
ST

PB13
0004

FUNC
EP-
PB -
REGI
ME F
ONTE
-
Valor
recolh
ido - e
storno
de dé
bitos
para
ajuste
de ap
uraçã
o
ICMS
ST

1/1/20
09

PB14
0001

Dedu
ções
do im
posto
na ap
uraçã
o
ICMS
ST

1/1/20
09

PB15
0001

Outro
s Débi
tos es
peciai
s de
ICMS
ST

1/1/20
09

PB15
0002

FUNC
EP-
PB -
Substi
tuição
por E
ntrada

1/1/20
09

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

s -
Valor
Recol
hido

PB15
0003

Substi
tuição
tributá
ria
intern
a moti
vada
por
regim
e esp
ecial
de trib
utaçã
o -
Fonte

1/1/20
09

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Phoca PDF

http://www.tcpdf.org
http://www.phoca.cz/phocapdf